Exmo. Senhor Presidente da Mesa da RGA, Tiago Pita,

Exmos. membros da Mesa da RGA

Face à polémica em que foi envolta a Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa,

relativamente a casos de assédio, vimos por este meio requerer à Mesa da RGA inclusão de um

ponto à ordem de trabalhos, denominado “ponto de situação - assédio moral e sexual”.

Cremos que o ponto deverá ser clarificado e, desde logo, compreendemos o interesse da

comunidade estudantil em saber o que aconteceu na reunião do Conselho Pedagógico do dia 5

de Abril, iniciada cerca das 9 horas e 30 minutos, bem como as deliberações que nela foram

tomadas.

Mais se pede, acessoriamente, se seria possível que o ponto supra designado fosse clarificado

após o Período Antes da Ordem do Dia, que, não comprometendo a justiça e necessidade do

ponto seguinte, entendemos que deveria ser mencionado, precisamente por com ele estar

correlacionado.

Pelos Conselheiros Discentes